mouendam utimur, herba caule uno arboreo fere ut in ruta cōspicitur, al surgens : quare multorum Græci, Αὐλόπολανας, quasi olus arborescens nominant, Nec Gaza Theophrasti interpres aliter uertit. Huius præterea tria Plinius memorauit genera, leue, crispum, & campestre. Dioscorides quoq; simul trium mentionem facit, hortulanii, sylvestris, atq; alterius ap̄ os dicti, de quo in sequentibus sermonem habebimus. Porro hortulanis eminis decocto, plerunq; Galeni consilio, ad proritandum uomitum utimur. Nam supremi raphani cortices, cibum in stomacho, ut aiunt coquere adiuuant, secus uero illius medullaris pars, quum terrestris & difficilis concoctionis sit: Si quid tamen in se caliditatis habet, id à corticibus traxis tertio ordi se credendum est. Verum Radicula ut tradit Galenus libro 8. de Faculta- ne calfacit tibus simplicium medicamentorum, tertio gradu excalfacit, secundo uero secundo de desiccatur, & ut libro secundo de Facultatibus alimentorum legitur, eius radix ex ijs est quibus assidue uescimur: estq; obsonium magis quām alimen- tum nimirum quæ & ipsa cum manifesta calefactione attenuandi faculta- tem fortitur: nam qualitas acris in ipsa superat, sed caulis eius elixus ma- gis nutrit quām cruda radicula: paucissimum tamen & ipse alimentū præ- stat. Mirari autem subit eos medicos & idiotas, qui non sine multorum in-

Radicula Galenus commodo, post coenam, crudas eas esitandas tradunt. Hæc Galenus, qui contradicit Dioscoridi in præsenti omnino contradicit, quum eos taxet medicos, atq; idiotas, qui post coenam coctionis suuandæ gratia, crudas radiculas esitāt, quum potius in principio coenæ comedendas sint, quæ uerba ut nositis in uniuersum Dioscoridi contradicunt, quū Dioscorides ex illis est, qui post coenam, radiculas comedendas esse tradunt, quem sequitur quoq; Alexander Trallianus, pro quibus conciliandis authoribus, dicitur. Si uentricu- lus calidus sit, & facile fluat, nec ad flatum gignendum aptus sit, tunc radi- culas in initio coenæ esitare bonum esse, Si uero contrā post coenam satius esse. Hanc uero nostram conciliationem Simoni Sethi, ut uerū dicamus, acceptam referimus. Sylvestris porro radicula, in aruis & campestribus nascitur à sativa non multum ab similis.

Galenus contradicit Dioscoridi in præsenti omnino contradicit, quum eos taxet medicos, atq; idiotas, qui post coenam coctionis suuandæ gratia, crudas radiculas esitāt, quum potius in principio coenæ comedendas sint, quæ uerba ut nositis in uniuersum Dioscoridi contradicunt, quū Dioscorides ex illis est, qui post coenam, radiculas comedendas esse tradunt, quem sequitur quoq; Alexander Trallianus, pro quibus conciliandis authoribus, dicitur. Si uentricu- lus calidus sit, & facile fluat, nec ad flatum gignendum aptus sit, tunc radi- culas in initio coenæ esitare bonum esse, Si uero contrā post coenam satius esse. Hanc uero nostram conciliationem Simoni Sethi, ut uerū dicamus, acceptam referimus. Sylvestris porro radicula, in aruis & campestribus nascitur à sativa non multum ab similis.

Concilia- Galenus commodo, post coenam, crudas eas esitandas tradunt. Hæc Galenus, qui contradicit Dioscoridi in præsenti omnino contradicit, quum eos taxet medicos, atq; idiotas, qui post coenam coctionis suuandæ gratia, crudas radiculas esitāt, quum potius in principio coenæ comedendas sint, quæ uerba ut nositis in uniuersum Dioscoridi contradicunt, quū Dioscorides ex illis est, qui post coenam, radiculas comedendas esse tradunt, quem sequitur quoq; Alexander Trallianus, pro quibus conciliandis authoribus, dicitur. Si uentricu- lus calidus sit, & facile fluat, nec ad flatum gignendum aptus sit, tunc radi- culas in initio coenæ esitare bonum esse, Si uero contrā post coenam satius esse. Hanc uero nostram conciliationem Simoni Sethi, ut uerū dicamus, acceptam referimus. Sylvestris porro radicula, in aruis & campestribus nascitur à sativa non multum ab similis.

tio. Galenus commodo, post coenam, crudas eas esitandas tradunt. Hæc Galenus, qui contradicit Dioscoridi in præsenti omnino contradicit, quum eos taxet medicos, atq; idiotas, qui post coenam coctionis suuandæ gratia, crudas radiculas esitāt, quum potius in principio coenæ comedendas sint, quæ uerba ut nositis in uniuersum Dioscoridi contradicunt, quū Dioscorides ex illis est, qui post coenam, radiculas comedendas esse tradunt, quem sequitur quoq; Alexander Trallianus, pro quibus conciliandis authoribus, dicitur. Si uentricu- lus calidus sit, & facile fluat, nec ad flatum gignendum aptus sit, tunc radi- culas in initio coenæ esitare bonum esse, Si uero contrā post coenam satius esse. Hanc uero nostram conciliationem Simoni Sethi, ut uerū dicamus, acceptam referimus. Sylvestris porro radicula, in aruis & campestribus nascitur à sativa non multum ab similis.

DE SISARO.

Græce, σίσαρος: Latine, siser: Hispanice, chiriuias: Gallice, des chirutes: Germanice, Geirlin.

Enarratio. 108.

Siser quid. IN altum procere siser crescit, folio elaphobosco uel apio grandiori per simili, cuius radices apud Hispanos Lusitanosq; in uictu frequentes sunt.

quas Græca uoce deprauata, suo ſdiomate chiriuias appellant. Qui uero ſiſer bauciam albam eſſe credunt, omnino falluntur, quum in ſiſeris cen- tro, neruea quædam pars admodum dura reperiatur, & eam ut inutilem, quum radice utuntur, reſciunt: quam in baucia non uidemus. Cæterum adeo gustui gratæ radices iſte ſunt, ut olim Tiberius Cæſar (ut narrat Plinius) eis ſingulis annis, ē Germania Romam, pro ſuo uictu afferre cura- uerit, de quarum uiribus ita tradit Galenus libro octauo de Facultatibus Simplicium medicamentorum: Sisari radix ſtomacho grata eſt, & urinam mouet, ſecundo ordine excalſaciens, adieſtam habens amaritatem quan- dam, cum lcuicula adſtrictione.

DE RVMICE.

Græce, ^{narrator} Latine, lapathus, lapathum, lapatum, rumex,
lapathum acutum: Hispanice, labaca: Italice, rombice: Gallice,
de la pareille ou de la patience: Germanice, Mengelwurz.

DOMESTICVS RVMEX.

Domesticum lapathon, domesticus rumex, spinacia: His-
panice, spinaques, spinafres: Italice, spinachi: Gallice, eſpi-
narts: Germanice, Spinet/oder Binetsch.

OXALIS.

Oxalis, acetosa: Hispanice, azederilha, azedas: Italice, ace-
tosa: Gallice, acetosa: Germanice, Ampffer.

Enarratio 109.

SUNT rumicis, ſiue lapathi, plures & illæ quidem uulgatissimæ speci-
es, nam quædam quia in acutum, aut in mucronem, cuspide meius folia
tendunt, oxylapathon dicitur, quæ plerumque in locis humidis & aquofis re-
peritur, & iſta quidem magna, aliquando uero parua, ſuibus & Scrophis fa-
ginandis apta. Nam hippolapathus uel grandis rumex, folijs permagnis
enulæ ſimilibus, in aquofis cernitur locis. Domesticus uero rumex ſiue
hortense lapathū, spinachia nostra eſt: nec enim de hoc mirari eſt, quum
spinachia alata ut acetosa quædam eſt, quæ in hortis hodie ſeritur ueluti
olim quoque exculta habebatur, spinachia dicta, quia ex Hispania forte pri-
mo allata in alteras regiones fuerit, aut ut ego credo, quia ſemen spinosum

Rumicis
plures spe-
cies.

Rumex do-
mesticus spi-
nachia eſt.

habeat, quam Galenus merito inter olera, libro secundo de alimentorum facultatibus collocat, & eam betae non gustu modo, sed uiribus similem facit, quæ omnia illi conuenire, manifestius est, quæ à nobis explicari possit: Nec enim unquam persuaderi potui ut crederem quo'd lapathon, ruine uulgatus, in usu uictus aliquando uenisset, quum herba insipida & palato ingrata sit. Oxalis uero, acetosa nostra est, quam Galenus oxylapathum uocat, cuius species plures sunt: nam quedam hortensis est, lata quæ in aetarijs plerunque euenit: altera uero parua sagittæ modo alata, quæ plerunque ad ruffedinem tendit, ex qua aqua per campanam elicetur, & in officinis habetur. Est & tertia, folio hederaceo acetoso, quam bisacutam recentiores uocant, in montibus & saxosis locis plerunque nascens. Iis oxytriphylon, id est acetosum trifolium, quod aleluia uel acetosellam nonnulli appellat, adiungere est, de quo alibi sermonem habituri sumus: ceterum, omnium harum herbarum acetosarum semen constringendi uires possidet.

DE LAMPSANA.

Græce, λαγψάνη: Latine, lampsana, napum filuestre, serum napum: Hispanice, saramago: Gallice, saunes blanches.

Enarratio no.

QVI misera pauperie uexantur, apud Hispanos, lampsanam optime, uel inuite norunt, quum ad eorum mensas quotidie ueniat, herba pedalis altitudinis, tria uel quatuor ad summum emittens folia hirsuta, napi similis tudine, unde olus hoc, Hispani saramago, quasi serum napum appellare solent. Dicitur quoque lampsana, quod folijs humum lambat: nam eius folia terram lambere uidentur, illi semper harentes, Galli quoque olus hoc, saunas albas, quasi filuestres napos, nominant. Vnde recte Dioscorides à Romanis napum appellari dixit. Nascitur enim herba in aruis, & locis, preci pueri iam sat, cuius flos albus est, radix uero inutilis, estur enim herba haec cocta, malum & pessimum gignens succum, ita ut de ea prouerbium feras tur, uerulas interficere, & Galenus dixerit septimo de Facultatibus simplicium medicamentorum: equidem esa succos prauos procreat: at illita abstergendi nonnullam digerendique facultatem possidet.

DE BLITO:

Græce, βλιτος: Latine, blitum, blitus: Hispanice, bledos: Italice, bledoni, blito: Gallice, blete: Germanice, Blaier.

Enarratio. iii.

BLITVM, ignavum, & insipidum ac fatuum olus est, unde
Inutiles, & rudes homines, blitos appellamus, & ita vulgare est olus, ut non
cognoscenti illud, obiectatur, blitum te merito dixerim, qui blitum igno-
ras, nascitur enim rubrum & herbaceum, & ut tradit Galenus, frigidum et Blitum fri-
gidum &
humidum in secundo gradu, cui mea sententia in coctura acetum uel res a- humidum
liqua acetosa adiungenda est, quum aliter stomachum subuertit, & uomiti- in secundo
tum prorritat. ordine.

DE MALVIS.

Græce, μαλα: Latine, malua: Hispanice, maluas: Italice,
malba: Gallice, malues: Germanice, Pappel.

Enarratio. ii.

MALVA à molliendo dicta est, uelut Varroni placet, molua, quod al- Malus.
uum molliat dicitur, quæ ubique familiaris est. Sativa tamen prisci olim in
acetarijs cum lactuca ad emolliendam aluum utebantur, unde Martialis di-
xit: Vtere lactucis aut mollibus utere maluis. & alibi:

Exoneraturas uentrem, mihi uillica maluas

Attulit, & uarias, quas habet hortus, opes.

Quibus quoque multi, hodie oxoleo & sale conditis, tanquam olere in cibo
utuntur, quarum decocto, in clysteribus ad aluum ciendam, & urinam
prorritandam passim utuntur. Cæterum, est & malua quedam: arbore- Malua ar-
scens, flores, rosæ similes, autumno gerens, quæ cum ceteris, parumper cal borescens
facit, ac emollit.

DE ATRIPLICE.

Græce, ἀτρίπλιξ: chrysolachanon: Latine, atraphaxys atris-
plex, aureum olus: Hispanice, armolles: Italice, armola, trapes-
se, reppeste: Gallice, arrouches, des bones dammes: Germanice,
Molten/oder miltein.

Enarratio. ii.

ATRIPLEX, chrysolachanon, quasi aureum olus dixeris, appellatur! Atriplex.
unde Hispani aureum olus exprimere uolentes, corrupte Armoles, eam Spinacia
uocant, omnibus satis vulgatam herbam, quæ octauo die, à satu profilit, atriplicis
folio aureo, unde nomen traxit, crasso, in acutum sagittæ modo desinente, genus non
à quo nec sylvestris atriplicis folium multum deuiat. Nam spinacia, atri est.

plicis species non est, quum lapathum hortense illam esse, prædiximus. Galenus porro, de atriplice, ita prodit, libro sexto de Facultatibus simpliciū medicamentorum. Humida & frigida temperie est: humida quidem secundi ordinis à medijs: frigida vero primi, quam utiq; tepidam esse caliditatem posuimus cuiusmodi rosis inest, non tamen adiunctionis est particeps, sed aqua est, & minimum terrena, similiter malu: quin & uentrem celeriter permeat, utilla, ob lubricitatem. hortenses autem atriplex, & malua, quam agrestes: tum humidiores sunt, tum frigidiores; proinde phlegmatis, & phygethliis incipientibus agrestes magis conueniunt. Semen eius ab ictericis cōuenit;

DE BRASSICA.

Græce, ^{μάρανθη}: Latine, crambe, brassica, caulis: Hispanice, colhes, couues: Italice, caulo, uerza: Gallice, des chauls: Germanice, Köl.

ALTERA SPECIES.

Lacuturris, caputum: Hispanice, repolho, colhes morcias: Italice, caputio: Germanice, Cappes Kraut.

Enarratio 114.

BRASSICA. CRAMBÆ brassica est, de qua Satyricus dixit, Occidit miseris crambe repetita magistros, cuius plures & uariæ sunt species, quas Dioscorides ut hortis & culinæ familiares, silentio præteriuit: Plinius tamen uerbosius eas prosequitur, libro decimonono capite octauo, ubi fabellam maxime laudat, quam quoq; phodie in honore uniuersa Italia habet, admiranda fōliorum crispitudine, & eam caulem florem appellat, primo ex Syria aduentam, iam nunc in Flandriam & alias exteris nationes transportatam, ad uehitur; namq; ut dixi, semen istius brassicæ ex Syria, quod primo anno satum ex se prædictam emittit brasicam, ex qua postea semen ortum ac satum nonquidem brassicam gignit, sed potius in rapam degenerat: quod aduertens Plinius, dixit libro decimonono capite decimo ex semine brassicæ ueteris rapæ fiunt: proinde brassicam pro radice rapam habentem, ex semine caulis floris in Italia sati oriri certum est: quod pauci hucusq; adnotarunt quo sit q̄uoq; ut semen hoc ex Syria delatum, primo anno, cau-

lem florem tantum producat: quum semen à caule illo ortum loco producendi caulem florem, rapam potius gignit, & illam quidem suauissimam, & cibo gratissimam. Est quoq[ue] altera brassicæ species, quam citato loco Plinius & merito lacuturrem appellat, quia primo ex conualle Aricina, Lacutture dicitur, quia ibi olim lacus et turris fuerant, Romæ traxit, in orbem porrectam, clausam, & apprime durans, quæ quum secatur per medium, in numero cernitur folio. Cæterum discordiam inter brassicam & uitem, omnibus notam crederem, atq[ue] inde brassicam in cibo sumptram, contra temulentiam & ebrietatem ualere, Androcydes quidam putauit, quum tamen Aristoteles in problematis, non contrarietatis causa id euenire dicat, sed potius quia brassicæ succus dulcis discutiendi, & humores in aluum eliciendi uires possideat: quibus deorsum conuersis, sequaxuini uapor ad imam deuocatur, & sic crapula aboletur. Sylvestris uero brassica domestice similis est, folijs tamen crassis, & hyoscyami modo hirsutis, gustui amaris. De domestica uero, siue esculentâ tradit Galenus libro septimo de Aicutatibus simplicium medicamentorum, quod desiccandi uim habet, tū esa, tum foris imposta, nō tamen etiam admodum acrem, utcunq[ue] tamen quiddam abstersionem in se habet, & ut libro secundo de Alimentorum facultatibus ait, huius succus facultatem habet purgatricem, quanquam et partes in se brassica ipsa contraria habeant, unde quum quod brassica soluat, cupimus, parum coquatur permittimus, quia in eo primo decocto, ex cretaria facultas transit, manente in corpore & brassicæ substantia constringente, ut in lente quoq[ue] sit. In huius porro uiribus Galenus à Diosco rideat: nam libro citato de Alimentorum facultatibus, uisum brasifcam hebetare tradit; Dioscorides uero, oculorum hebetudinē, in cibo sub dia. uenire, & tremulis fatetur. Reuera tamen Dioscorides intelligendus est sic, brassica subuenit ijs quibus oculi hebetiores sunt, modo hebetudo illa à nimia eueniat humiditatem, quia sua siccitate talem emendat hebetudinem, ut Galenus quoq[ue] latetur, quum inquit: lens itaq[ue] & brassica æqualiter se mensura siccant, ob idq[ue] uisum hebetant, nisi forte totus oculus humidior fuerit, quam naturalis habitus postuler. Non prateribo tamen in coquendis esculentis herbis documentum à Galeno traditū, in hoc capite, quod dis herbis sic habet: Huius ante omnia memor, nihil quod bis coquitur, oportere nec documentum aerem neq[ue] aquam frigidam contingere: non enim poterit amplius etiam tum. si diutissime coixeris plane tabescere: sed oportet ut paulo ante diximus, a quā calidam habere parataam, ut quā ex priore extraxeris, in illam protinus coniicias. Hęc Galenus, uideant igitur boni coqui, quum herbas coquunt, ne illis inter coquendum, frigidam aquam superinfundant, quum

*Loch de
caulibus.*

quoquomodo recrudescere, eae uideantur. Ex caulibus uero siue brassica hodie in officinis, eclegma loch dictum contra pectoris uitia paratum habetur: At brassica sylvestris, quodam modo calidior sicciorq; domestica est, ut Galenus citato loco tradit.

DE BRASSICA MARINA.

*Græce, νερού βασια: Latine, brassica marina, soldanella:
Vulgo soldanella.*

Enarratio 115.

Soldanella.

BRASSICA marina, omnium consensu vulgaris est soldanella, hydro picis admodum conducibilis herba, quanquam non desunt hodie qui eam maxime uituperent, & hydropicis non conuenire contendant: ex quibus Cardanus quidam nominandus uenit, Cæterum Mathæus Syluatius, hic ut solet, pueriliter errat, quum credat chachile apud Serapionem soldanellam nostram esse, ut ex folijs chachile à Serapione tributis, manifeste suus deprehenditur error, quæ proculdubio usneæ aut nasturtij esse tradit, non uero aristolochiæ, qualia, soldanellam habere nouimus. Proinde emendandus hic Dioscorides uenit, quum dicat, folia habet longissima, quod falsum esse, ut diximus, liquet, quum potius soldanella folia habeat parua, tenuia, rotundæ aristolochiæ similia. Sed error iste non aliunde ut credo uenit, quam ex Græco codice corrupto, in quo loco μυρά, id est parua, μακρὰ id est longa legebatur. De soldanellæ uero uiribus ita Galenus lib. septimo tam sepe repetito meminit, dicens: Non solum aluum deiicit, sub salsa & subamara existens, sed etiam ad externos corporis usus idonea.

DE BETA.

*Græce, τῦλντα. Latine, beta, sicta, olus sicutum: Hispanice,
aselgas: Italice, beta, bietola: Gallice, de la porree, ou de la iote,
te, Germanice, Mangolt.*

Enarratio. 116.

*Beta tres
species.*

REPERTVR hodie, præter duas betæ à Dioscoride signatas species una tertia, omnino rubra, alba tamen & nigra hortis familiares sunt, alba sic dicta, quia non multum herbaceum ac uiridem colorem possideat. Hæc cocta bona facit aluum, ac eam subducit, unde Martialis dixit: & pigro uentri non in utiles betas. Huius quoq; decocto in clysteribus maxime utimur; sed illius succus pondere unius libræ, pro laxando uentre, ubi alieno

profuere medicamenta, primatum obtinet. Quo quoq; ueluti maioranæ succo, pro expurgando per nares capite, quotidie utimur, quod medicae mentum Græci errhinum uocant, ut apud Galenum, de ista herba amplissime legitur, lib. 8. de Facultatibus simplicium medicamentorum, quum dicat: Beta nitrosæ facultatis est particeps, qua tum digerit, tum extergit, et per nares expurgat: Cæterum cocta nitrositatem exuit, euaditq; leniter disgerens, ad detergendum tamen digerendumq; ualidior est beta alba. Haec tenus Galenus, in quibus uerbis betam calidam potenter esse percipitur, *Beta calida* præsertim in purganda à capite pituita, quam caliditatem in coctura exuit: est. & eam primum eius decoctum recipit, unde educens aluum euadit. Cæterum, beta sylvestris ut Plinio placet, limonium estherba, de qua lib. 4. sermo habendus est, quanquam Galenus lib. 2. de Facul. alimentorum cap. 43. nullam esse betā agrestem, nisi quis lapathon ita nominare uelit, tradat.